QUAESTIO 91, 6

ratione, sed magis a ratione deviat. Ergo fomes non habet rationem legis.

2. PRAETEREA, omnis lex obligatoria est, ita quod qui ipsam non servant, transgressores dicuntur. Sed fomes non constituit aliquem transgressorem ex hoc quod ipsum non sequitur, sed magis transgressor redditur si quis ipsum sequatur. Ergo fomes non habet rationem legis.

3. PRAETEREA, lex ordinatur ad bonum commune, ut supra habitum est. Sed fomes non inclinatur ad bonum commune, sed magis ad bonum privatum. Ergo fomes non habet rationem legis.

SED CONTRA est quod Apostolus dicit, Rom. 7: „Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae.“

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, lex essentialiter invenitur in regulante et mesurante, participative autem in eo quod mensuratur et regulatur; ita quod omnis inclinatio vel ordinatio quae invenitur in his quae subjecta sunt legi, participative dicitur lex, ut ex supradictis patet. Potest autem in his quae subduntur legi, aliqua inclinatio inveniri dupliciter a legislatore. Uno modo, inquantum directe inclinatur suos subditos ad aliquid; et diversos interdum ad

weilen hierzu, die anderen dazu; demgemäß spricht man von 91, 6
einem Gesetz für die Soldaten, einem Gesetz für die Kauf-
leute. Zum anderen mittelbar, sofern der Gesetzgeber einen
Untergebenen einer Würde enthebt, so daß dieser in eine
andere Ordnung und gleichsam unter ein anderes Gesetz
überwechselt: ein Soldat etwa, der des Militärdienstes ent-
hoben wird, gerät unter das Gesetz der Bauern oder der
Kaufleute.

Dementsprechend haben die verschiedenen Geschöpfe
unter Gott als Gesetzgeber verschiedenartige natürliche Nei-
gungen, so daß, was dem einen gewissermaßen Gesetz ist,
dem anderen gegen das Gesetz ist: leicht reizbar zu sein
etwa ist dem Hund gewissermaßen Gesetz, dem Schaf hin-
gegen oder einem anderen zahmen Tier gesetzwidrig. Das
Gesetz nun, das dem Menschen kraft göttlicher Anordnung
seiner Wesensart gemäß gegeben ist, besteht darin, daß er
mit Vernunft handelt. Dieses Gesetz war im Urstande derart
wirksam, daß dem Menschen nichts Unvernünftiges oder
Widervernünftiges unterlaufen konnte. Weil aber der Mensch
sich von Gott entfernt hat, ist er dahin geraten, daß er ge-
trieben wird von der Sinnlichkeit; und das trifft jeden im
einzelnen, je mehr er sich von der Vernunft entfernt: so wird
der Mensch gewissermaßen den Tieren gleich, die ganz von
ihrem sinnlichen Antrieb geleitet werden, wie es Ps 49 (48), 21

QUAESTIO 91.,.

diversos actus; secundum quem modum potest dici quod alia
est lex militum, et alia est lex mercatorum. Alio modo, indirecte,
inquantum scilicet per hoc quod legislator destituit aliquem
sibi subditum aliqua dignitate, sequitur quod transeat in alium
ordinem et quasi in aliam legem: puta si miles ex militia
destituatur, transibit in legem rusticorum vel mercatorum.

Sic igitur sub Deo legislatore diversae creaturae diversas
habent naturales inclinationes, ita ut quod uni est quodam-
modo lex, alteri sit contra legem: ut si dicam quod furibundum
esse est quodammodo lex canis, est autem contra legem ovis
vel alterius mansueti animalis. Est ergo hominis lex, quam
sortitur ex ordinatione divina secundum propriam conditionem,
ut secundum rationem operetur. Quae quidem lex fuit tam
valida in primo statu, ut nihil vel praeter rationem vel contra
rationem posset subrepere homini. Sed dum homo a Deo re-
cessit, incurrit in hoc quod feratur secundum impetum sen-
sualitatis: et unicuique etiam particulariter hoc contingit,
quanto magis a ratione recesserit: ut sic quodammodo bestiis
assimiletur, quae sensualitatis impetu feruntur; secundum illud

91, 6 heißt: „Da der Mensch in Ehren stand, hatte er keine Einsicht; er ward den unvernünftigen Tieren gleich und wurde ihnen ähnlich.“

Mithin hat der Hang zu sinnlicher Lust, den man Zunder nennt, in den anderen Sinnenwesen schlechthin die Bewandnis eines Gesetzes, freilich in der Weise, wie bei solchen Wesen von Gesetz gesprochen werden kann, nämlich im Sinne geradliniger Neigung. Bei den Menschen indes hat er in diesem Sinne nicht die Bewandnis, ist vielmehr eher ein Abweg vom Gesetz der Vernunft. Der Mensch ist jedoch durch Gottes Gerechtigkeit seiner ursprünglichen Gerechtigkeit und der beherrschenden Macht seiner Vernunft verlustig gegangen. Und insofern hat der Ansturm der Sinnlichkeit, der ihn treibt, die Bewandnis eines Gesetzes in dem Sinne nämlich, daß er als Strafe verhängt und eine Folge des göttlichen Gesetzes ist, das den Menschen der ihm eigenen Würde entkleidete.

Zu 1. Dieser Grund geht aus vom Zunder, in sich selbst betrachtet, sofern er zum Bösen geneigt macht. So hat er nämlich keine Bewandnis eines Gesetzes (Antw.). Vielmehr nur, sofern er dem gerechten göttlichen Gesetze folgt: gleichwie man von einem Gesetze spräche, wenn ein Vornehmer für seine Schuld zu Frondiensten herangezogen werden dürfte.

Zu 2. Dieser Einwand geht davon aus, daß ein Gesetz gleichsam Regel und Richtung ist: wer nämlich vom Gesetz

Q U A E S T I O 91. .

Psalmi: „Homo, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.“

Sic igitur ipsa sensualitatis inclinatio, quae fomes dicitur, in aliis quidem animalibus simpliciter habet rationem legis, illo tamen modo quo in talibus lex dici potest, secundum directam inclinationem. In hominibus autem secundum hoc non habet rationem legis, sed magis est deviatio a lege rationis. Sed in quantum per divinam justitiam homo destituitur originali justitia et vigore rationis, ipse impetus sensualitatis qui eum ducit, habet rationem legis, in quantum est poenalis et ex lege divina consequens, hominem destituente propria dignitate.

AD PRIMUM ergo dicendum quod ratio illa procedit de fomite secundum se considerato, prout inclinatur ad malum. Sic enim non habet rationem legis, ut dictum est, sed secundum quod sequitur ex divinae legis justitia: tanquam si diceretur lex esse quod aliquis nobilis, propter suam culpam, ad servilia opera induci permetteretur.

AD SECUNDUM dicendum quod obiectio illa procedit de eo quod est lex quasi regula et mensura: sic enim deviantes a

in diesem Sinne abweicht, wird damit zum Übertreter. Aber 91, 6
der Zunder ist nicht dergestalt, sondern nur einer gewissen
Teilhabe nach Gesetz (Antw.).

Zu 3. Dieser Grund geht aus vom Zunder hinsichtlich
seiner eigenen Neigung, nicht aber hinsichtlich seines Ur-
sprungs. Freilich, wenn man die sinnliche Neigung in den
anderen Sinnenwesen ins Auge faßt, so ist er dort auf das
Gemeingut hingeordnet, nämlich auf die Erhaltung der Na-
tur, in der Art wie im Einzelwesen. Das trifft auch beim
Menschen zu, soweit die Sinnlichkeit der Vernunft unter-
worfen ist. Vom Zunder sprechen wir dagegen nur, sofern
die Sinnlichkeit aus der Ordnung der Vernunft ausbricht.

QUAESTIO 91, 4

lege transgressores constituuntur. Sic autem fomes non est lex,
sed per quamdam participationem, ut supra dictum est.

AD TERTIUM dicendum quod ratio illa procedit de fomite
quantum ad inclinationem propriam, non autem quantum ad
suam originem. Et tamen si consideretur inclinatio sensualitatis
prout est in aliis animalibus, sic ordinatur ad bonum commune,
idest ad conservationem naturae in specie vel in individuo. Et
hoc est etiam in homine, prout sensualitas subditur rationi.
Sed fomes dicitur secundum quod exit rationis ordinem.

DIE WIRKUNGEN DES GESETZES

Nun sind die Wirkungen des Gesetzes zu untersuchen.

Dazu ergeben sich zwei Einzelfragen:

1. Ist es Wirkung des Gesetzes, die Menschen gut zu machen?
2. Sind, nach dem Rechtsgelehrten, die Wirkungen des Gesetzes: „befehlen, verbieten, erlauben, bestrafen“?

1. ARTIKEL

Ist es Wirkung des Gesetzes, die Menschen gut zu machen?

1. Die Menschen sind gut durch die Tugend; denn „Tugend ist das, was den, der sie besitzt, gut macht“ (Aristoteles). Die Tugend hat der Mensch jedoch allein von Gott; er nämlich „bewirkt sie in uns ohne uns“, wie oben bei der Wesensbestimmung der Tugend gesagt wurde (55, 4: Bd. 11). Also ist es nicht Sache des Gesetzes, die Menschen gut zu machen.

2. Das Gesetz nutzt dem Menschen nicht, wenn er ihm nicht gehorcht. Ebendies aber, daß der Mensch dem Gesetz gehorcht, kommt daher, daß er gut ist. Mithin ist Gutsein

QUAESTIO XCII

DE EFFECTIBUS LEGIS

Deinde considerandum est de effectibus legis.

Et circa hoc quaeruntur duo: 1. Utrum effectus legis sit homines facere bonos. — 2. Utrum effectus legis sint „imperare, vetare, permitttere et punire“, sicut Legisperitus dicit.¹

ARTICULUS I

Utrum effectus legis sit facere homines bonos

[CG III 116; Eth 10 lect 14]

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod legis non sit facere homines bonos. Homines enim sunt boni per virtutem; „virtus“ enim „est quae bonum facit habentem“, ut dicitur in 2 Ethicorum [c. 5]. Sed virtus est homini a solo Deo; ipse enim „eam facit in nobis sine nobis“, ut supra dictum est in definitione virtutis. Ergo legis non est facere homines bonos.

2. PRAETEREA, lex non prodest homini nisi legi obediat. Sed hoc ipsum quod homo obedit legi, est ex bonitate. Ergo

¹ Justinian., Digesta I 3, 7 (Kr I/34 a).

im Menschen im voraus zum Gesetz erforderlich. Also macht 92, 1
nicht das Gesetz die Menschen gut.

3. Das Gesetz ist auf das Gemeingut hingeordnet (90, 2).
Es gibt aber Menschen, die sich hinsichtlich dessen, was alle
betrifft, gut, hinsichtlich dessen aber, was nur sie selbst be-
trifft, nicht gut verhalten. Also ist es nicht Sache des Ge-
setzes, die Menschen gut zu machen.

4. Manche Gesetze sind tyrannisch (Aristoteles). Ein
Tyrann hat aber nicht das Gutsein der Untertanen, sondern
nur den eigenen Vorteil im Auge. Also ist es nicht Sache des
Gesetzes, die Menschen gut zu machen.

ANDERSEITS sagt Aristoteles: „Es ist der Wille jedes
Gesetzgebers, die Bürger gut zu machen.“

ANTWORT: Das Gesetz ist, wie oben gesagt (90, 1 Zu 2;
3—4), nichts anderes als eine Weisung der Vernunft im Vor-
gesetzten, mittels deren die Untergebenen geleitet werden.
Jedes Untergebenen Tugend besteht aber darin, dem *in guter
Weise* untergeben zu sein, von dem er geleitet wird; so sehen
wir z. B. die Tugend des Überwindenden und des begehrenden
Strebevermögens darin, daß sie der Vernunft sich fügen.
Demgemäß besteht bei allen Untergebenen die Tugend darin,
daß sie sich dem Herrscher willig fügen (Aristoteles). Nun
ist aber jedes Gesetz dazu da, daß die Untergebenen ihm ge-

QUAESTIO 92, 1

bonitas praeexigitur in homine ad legem. Non igitur lex facit
homines bonos.

3. PRAETEREA, lex ordinatur ad bonum commune, ut
supra dictum est. Sed quidam bene se habent in his quae ad
commune pertinent, qui tamen in propriis non bene se habent.
Non ergo ad legem pertinet quod faciat homines bonos.

4. PRAETEREA, quaedam leges sunt tyrannicae, ut Philo-
sophus dicit, in sua Politica [3, 11]. Sed tyrannus non intendit
ad bonitatem subditorum, sed solum ad propriam utilitatem. 1282 b 8
Non ergo legis est facere homines bonos.

SED CONTRA est quod Philosophus dicit, in 2 Ethicorum
[c. 1], quod „voluntas cuiuslibet legislatoris haec est“, „ut 1103 b 4
faciat cives bonos“. b 3

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, lex
nihil aliud est quam dictamen rationis in praesidente, quo
subditi gubernantur. Cuiuslibet autem subditi virtus est ut
bene subdatur ei a quo gubernatur: sicut videmus quod virtus
irascibilis et concupiscibilis in hoc consistit quod sint bene
obedientes rationi. Et per hunc modum virtus cuiuslibet sub-
jecti est ut bene subiciatur principanti, ut Philosophus dicit,
in 1 Politicorum [c. 13]. Ad hoc autem ordinatur unaquaeque
lex, ut obediatur ei a subditis. Unde manifestum est quod hoc 1259 b 40
1260 a 20
a 33

92, 1 horchen. Es ist also offenkundig dem Gesetz eigen, die ihm Unterworfenen zu der ihnen eigenen Tugend hinzuführen. Tugend jedoch ist „das, was den, der sie besitzt, gut macht“ (E. 1). Daher ergibt sich, daß es eigentliche Wirkung des Gesetzes ist, diejenigen, für die es erlassen ist, gut zu machen, entweder schlechthin oder in bestimmter Hinsicht gut. Wenn nämlich die Absicht des Gesetzgebers auf das wahre Gut zielt, d. h. auf das an der göttlichen Gerechtigkeit geregelte Gemeingut, werden folglich die Menschen durch das Gesetz schlechthin gut. Wenn der Gesetzgeber hingegen auf etwas abzielt, was nicht schlechthin gut ist, sondern nur ihm selber nützlich oder ergötzlich ist oder was der göttlichen Gerechtigkeit zuwiderläuft, dann macht das Gesetz die Menschen nicht schlechthin, sondern nur in bestimmter Hinsicht gut, nämlich in Entsprechung auf eine solche Herrschaft. Dergestalt findet sich Gutes sogar in Menschen, die in sich böse sind; so spricht man z. B. von einem guten Straßenräuber, weil er für seinen Zweck geschickt arbeitet.

Zu 1. Es gibt eine doppelte Tugend: die erworbene und die eingegossene (63, 2: Bd. 11). Bei beiden aber übt die Gewohnheit im Handeln einen Einfluß allerdings auf verschiedene Weise aus: denn die erworbene Tugend verursacht sie; der eingegossenen Tugend dagegen bereitet sie den Weg, erhält und fördert sie, wenn sie bereits da ist. Und weil ein Gesetz dazu erlassen wird, die menschlichen Handlungen zu

QUAESTIO 92, 1

1106 a 15 sit proprium legis, inducere subjectos ad propriam ipsorum virtutem. Cum igitur virtus sit „quae bonum facit habentem“ [Eth. 2, 5], sequitur quod proprius effectus legis sit bonos facere eos quibus datur, vel simpliciter vel secundum quid. Si enim intentio ferentis legem tendat in verum bonum, quod est bonum commune secundum justitiam divinam regulatum, sequitur quod per legem homines fiant boni simpliciter. Si vero intentio legislatoris feratur ad id quod non est bonum simpliciter, sed utile vel delectabile sibi, vel repugnans justitiae divinae; tunc lex non facit homines bonos simpliciter, sed secundum quid, scilicet in ordine ad tale regimen. Sic autem bonum invenitur etiam in per se malis: sicut aliquis dicitur bonus latro, quia operatur accommode ad finem.

AD PRIMUM ergo dicendum quod duplex est virtus, ut ex supradictis patet: scilicet acquisita, et infusa. Ad utramque autem aliquid operatur operum assuetudo, sed diversimode: nam virtutem quidem acquisitam causat; ad virtutem autem infusam disponit, et eam jam habitam conservat et promovet. Et quia lex ad hoc datur ut dirigat actus humanos, inquantum

lenken, macht es die Menschen insofern gut, als die menschlichen Handlungen zur Tugend beitragen. Deswegen bemerkt auch Aristoteles: „Die Gesetzgeber machen die Bürger durch Angewöhnung tugendhaft.“ 92, 1

Zu 2. Nicht immer gehorcht jemand dem Gesetz aus dem vollendeten Gutsein, das der Tugend eignet; sondern mitunter aus Furcht vor der Strafe, mitunter auch aufgrund bloßer Weisung der Vernunft, die ein Seinsgrund der Tugend ist (63, 1: Bd. 11).

Zu 3. Die Gutheit eines jeden Teiles hängt immer ab vom Entsprechungsverhältnis zu seinem Ganzen; deswegen sagt auch Augustinus: „Ungestalt ist jeder Teil, der zu seinem Ganzen in Mißverhältnis steht.“ Da nun jeder Mensch Teil eines bürgerlichen Gemeinwesens ist, kann der Mensch unmöglich gut sein, wenn er nicht dem Gemeingut gerecht wird. Und das Ganze kann guten Bestand nur haben, wenn die Teile ihm angepaßt sind. Deshalb kann es um das Gemeingut eines bürgerlichen Gemeinwesens in keinem Falle gut bestellt sein, wenn nicht die Bürger tugendhaft sind, zumindest jene, denen es zukommt zu herrschen. Um das Gut der Gemeinschaft zu gewährleisten, genügt es freilich, wenn die anderen soweit tugendhaft sind, daß sie den Befehlen der Herrscher gehorchen. Daher sagt Aristoteles: „Die

QUAESTIO 92, 1

actus humani operantur ad virtutem, intantum lex facit homines bonos. Unde et Philosophus dicit, 2 Politicorum¹ [cf. Eth. 2, 1], quod „legislatores assuefacientes faciunt bonos“. 1103 b 3

AD SECUNDUM dicendum quod non semper aliquis obedit legi ex bonitate perfecta virtutis: sed quandoque quidem ex timore poenae; quandoque autem ex solo dictamine rationis, quod est quoddam principium virtutis, ut supra habitum est.

AD TERTIUM dicendum quod bonitas cujuslibet partis consideratur in proportionem ad suum totum; unde et Augustinus dicit, in 3 Confessionum [c. 8], quod „turpis omnis pars est quae suo toti non congruit“. Cum igitur quilibet homo sit pars civitatis, impossibile est quod aliquis homo sit bonus, nisi sit bene proportionatus bono communi: nec totum potest bene consistere nisi ex partibus sibi proportionatis. Unde impossibile est quod bonum commune civitatis bene se habeat, nisi cives sint virtuosus, ad minus illi quibus convenit principari. Sufficit autem, quantum ad bonum communitatis, quod alii intantum sint virtuosus quod principum mandatis obediant. Et ideo

PL
32/689 D

¹ Cf. Pol. 2, 5 (1264 b 16).

92, 2 Tugend des Herrschers ist die nämliche wie die des guten Mannes; aber die Tugend jedes beliebigen Bürgers ist nicht die nämliche wie die des guten Mannes."

Zu 4. Das tyrannische Gesetz entspricht nicht der Vernunft. Es ist daher nicht einfach Gesetz, sondern mehr eine Verkehrung des Gesetzes. Soweit es freilich etwas vom Gesetz besitzt, zielt es darauf ab, daß die Bürger gut sind. Vom Gesetz hat es nämlich nur insofern etwas, als es die Weisung eines Vorgesetzten gegenüber Untergebenen ist und darauf abzielt, daß die Untergebenen sich ihm willig fügen; das heißt aber: daß diese gut sind, nicht schlechthin, wohl aber in Entsprechung zu einer solchen Herrschaft.

2. ARTIKEL

Ist die Tätigkeit des Gesetzes sinnvoll gekennzeichnet, wenn es heißt: Das Gesetz „befiehlt, verbietet, erlaubt und bestraft“?

1. „Gesetz“ ist „jedes allgemeine Gebot“, wie der Rechtsgelehrte sagt. Befehlen und Gebieten bedeuten aber das gleiche. Also werden die drei anderen Tätigkeiten unnötig aufgezählt.

QUAESTIO 92, 1

1277 a 20
1276 b 40

Philosophus dicit, in 3 Politicorum [c. 4], quod „eadem est virtus principis et boni viri; non autem eadem est virtus cuscumque civis et boni viri“.

AD QUARTUM dicendum quod lex tyrannica, cum non sit secundum rationem, non est simpliciter lex, sed magis est quaedam perversitas legis. Et tamen in quantum habet aliquid de ratione legis, intendit ad hoc quod cives sint boni. Non enim habet de ratione legis nisi secundum hoc quod est dictamen alicujus praesidentis in subditis, et ad hoc tendit ut subditi legi sint bene obedientes; quod est eos esse bonos, non simpliciter, sed in ordine ad tale regimen.

ARTICULUS II

Utrum legis actus convenienter assignentur

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod legis actus non sint convenienter assignati in hoc quod dicitur¹ quod legis actus est „imperare, vetare, permittere“ et „punire“. „Lex“ enim omnis „praeceptum commune“ est, ut Legisconsultus dicit.² Sed idem est imperare quod praecipere. Ergo alia tria superfluent.

¹ Justinian., Digesta I 3,7 (Kr I/34 a). — Cf. Gratian., Decretum I 3, 4 (Frdb I/5); Isidor., Etymol. 5, 19 (PL 82/202 B).

² Justinian., Digesta I 3, 1 (Kr I/33 b).

2. Die Wirkung des Gesetzes besteht darin, die Untertanen zum Guten hinzuleiten (Art. 1). Nun bezieht sich aber der Rat auf ein besseres Gut als das Gesetz. Also ist es eher Aufgabe des Gesetzes anzuraten als zu gebieten. 92, 2

3. Wie ein Mensch durch Strafen zum Guten angespornt wird, so auch durch Belohnungen. Wie also Bestrafen als Wirkung des Gesetzes angegeben wird, so muß ebenfalls Belohnen angeführt werden.